
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 63 del 31/01/2020

        
                                                                                                
             

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, 
eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme 
in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare Andrea 
Angiulli, in via Carlo Poerio”. Incarico professionale per la verifica 
del progetto del progetto esecutivo. Impegno ed affidamento.
CUP: G26J15001440002
CIG: ZA52BCB11C

IL RESPONSABILE

PREMESSO

CHE la Regione Puglia, con Delibera di Giunta del 3 marzo 2015, n. 361 “D.L. n. 104/2013,
convertito dalla L. n. 128/2013, DM 23.01.2015, recante misure urgenti in materia di istruzione,
università  e  ricerca”,  ha  approvato  gli  indirizzi  e  i  criteri  per  la  definizione  del  Piano
Regionale Triennale di edilizia scolastica 2015/2017 e dei piani annuali;

CHE con Determinazione del Dirigente Servizio Scuola, Università e Ricerca della Regione
Puglia, del 20 marzo 2015, n. 6 “Piano Regionale Triennale di edilizia scolastica 2015/2017 -
Art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128 - D.M.
del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  adottato  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  e  con  il  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti 23.01.2015 - D.G.R. n. 361 del 03 marzo 2015” è stato approvato l’avviso pubblico
per la presentazione delle proposte di intervento;

CHE l’Amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n. 108 del 30.08.2013, ha ritenuto
opportuno cogliere le possibilità offerte dai predetti riferimenti di legge, per l’utilizzazione dei
fondi disponibili, vista la necessità di riqualificare e mettere in sicurezza il proprio patrimonio
scolastico comunale;

CHE, con Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 08.04.2015, è stato approvato il progetto
esecutivo  dei  “Lavori  di  “Manutenzione  straordinaria,  efficientamento  energetico,
eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed
igiene della Scuola Elementare Andrea Angiulli, in via Carlo Poerio”, redatto dall’U.T.C. con il

Documento firmato digitalmente



supporto  tecnico-amministrativo  dei  tecnici  arch.  P.  Carucci  ed  ing.  D.A.  Piepoli,  giusta
Determina di incarico del Settore V n. 58 del 30.12.2013;

CHE,  in data 19.01.2017,  si  è svolto un incontro con la “Task Force Edilizia Scolastica -
Regione Puglia” nel corso del quale è stato richiesto di modificare il progetto alla luce del
nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. n. 50/2016, entrato in vigore in data 19.04.2016, e di alcune
indicazioni come da relativo verbale agli atti;

CHE,  per  quanto suddetto,  si  è provveduto,  successivamente,  alla  revisione del  progetto
esecutivo con l’aggiornamento di tutte le voci di computo, a seguito dell’approvazione del
prezzario della Regione Puglia 2017, e le modifiche richieste nel corso dell’incontro con la
“Task Force Edilizia Scolastica - Regione Puglia” del 19.01.2017

CHE, con Determina del Responsabile del VI Settore - LL.PP. - n. 93 del 11.09.2017, l’arch. A.
Dimasi  è  stato  nominato  nuovo  RUP  dell’opera  pubblica  “Manutenzione  straordinaria,
efficientamento  energetico,  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  ed  adeguamento  a
norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare Andrea Angiulli, in via Carlo
Poerio”,  adeguato alle prescrizioni  della Task Force ed ai  dispositivi  del  D.Lgs. 50/2016 -
Avviso pubblico Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2015/2017;

CHE, con Delibera di Giunta Comunale n. 174 del 02.11.2017, è stato approvato il progetto
esecutivo revisionato dei “Lavori di “Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico,
eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed
igiene  della  Scuola  Elementare  Andrea  Angiulli,  in  via  Carlo  Poerio”,  redatto  dall’ing.  C.
Genco, giusta Determina di incarico del Settore VI n. 46 del 26.04.2017, e dall’arch. A. Dimasi,
in  qualità  di  co-progettista  per  la  sola  progettazione  architettonica,  giusta  Determina  di
nomina del Settore VI n. 108 del 03.10.2017;

CONSIDERATO
CHE l’art.26  comma  2  del  D.Lgs  50/2016  prevede  di  effettuare  la  verifica  preventiva  della
progettazione prima dell’inizio delle procedure di affidamento;

CHE art. 26, comma 6, lett.d) prevede che per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la
verifica sia effettuata dal responsabile unico del procedimento;

CHE nella fattispecie, essendo il RUP progettista per la parte architettonica dell’opera in oggetto ai
sensi dell’art. 26, comma 7 vi è incompatibilità nello svolgimento dell’attività di verifica;

DATO ATTO che è inoltre interesse dell’Ente avviare l’attività su indicata al fine di completare
l’iter procedurale propedeutico al successivo affidamento delle opere di manutenzione ed
adeguamento della Scuola Elementare Andrea Angiulli, evitando, in tal modo, ulteriori rinvii e
slittamenti;
RITENUTO ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Codice di avvalersi di professionisti esterni per
lo svolgimento dell’attività di verifica dell’opera in oggetto;

DATO ATTO CHE l’ufficio tecnico ha provveduto al calcolo della parcella ai sensi del D.M. 17 giugno
2016 quantificando il servizio in oggetto in € 12.333,01 oltre cassa e IVA e pertanto ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/20016 e ss.mm.ii. è possibile procedere “all’affidamento di
lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CHE con nota prot.15188 del 24.10.2019 veniva richiesto allo studio Rotondo Ingegneri Associati, la
disponibilità e la sua migliore offerta allo svolgimento dell’incarico di verifica del progetto esecutivo di
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche
ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare Andrea Angiulli,
in via Carlo Poerio”;

CHE  in  data  24.10.2019  con  nota  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  al  n.  15214  del
25.10.2019 lo studio Rotondo Ingegneri Associati nella persona dell’Ing. Giuseppe Rotondo dava la
sua disponibilità allo svolgimento del suddetto incarico offrendo un ribasso del 1,5% sull’importo di €
12.333,01 da quale si rinviene ad un prezzo rideterminato di € 12.148,01 oltre cassa e IVA per
complessivi € 15.413,39; 

RITENUTA l’offerta dello studio Rotondo Ingegneri Associati con sede in Cellamare, congrua;

Documento firmato digitalmente



RITENUTO per quanto su esposto, di affidare, l’incarico di verifica del progetto esecutivo di 
“Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, eliminazione delle barriere architettoniche 
ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed igiene della Scuola Elementare Andrea Angiulli, 
in via Carlo Poerio” allo studio Rotondo Ingegneri Associati con sede in Cellamare ad un prezzo 
rideterminato di € 12.148,01 oltre cassa e IVA per complessivi € 15.413,39;

DATO ATTO che trattandosi di un incarico professionale tale spesa non può essere frazionata;

VISTO l’art.26 del D. Lgs 50/2016;
VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016;
Visto il D. Lgs. 50/2016;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.;

D E T E R M I N A

1 . DI AFFIDARE allo studio Rotondo Ingegneri Associati con sede in Cellamare, l’incarico di
verifica  del  progetto  esecutivo  “Manutenzione  straordinaria,  efficientamento  energetico,
eliminazione delle barriere architettoniche ed adeguamento a norme in materia di agibilità ed
igiene della Scuola Elementare Andrea Angiulli, in via Carlo Poerio al prezzo di € 12.148,01
oltre cassa e IVA per complessivi € 15.413,39;

1 . DI  DARE  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  mediante  la
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato;

1 . DI  DARE ATTO  che trattandosi  di  un  incarico  professionale  tale  spesa non può essere
frazionata;

1 . DI IMPUTARE  la somma necessaria di  € 12.148,01 oltre cassa e IVA per complessivi  €
15.413,39  al  Cap.2486.05  epigrafato  “Manutenzione  straordinaria  scuola  elementare  "
Andrea Angiulli"  contributo regionale cap.  entr.  839” del  redigendo Bilancio di  Previsione
Finanziario 2020-2022, gestione rr.pp.;

1 . DI  STABILIRE  che al  professionista  incaricato  questo  Ente  pagherà il  compenso per  la
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 15.413,39 oltre il contributi
previdenziali  ed  Iva,  a  presentazione  di  regolare  fatture  fiscale  da  emettersi  al
completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento
previa accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa fattura elettronica,
trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) (codice
univoco RW1YPX) , che ne attesta in tal modo la conformità a quanto affidato;

1 . DI DARE ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e del Regolamento recante il Codice
di Comportamento dei Dipendenti Pubblici, nei confronti del Responsabile del Procedimento
e del soggetto che adotta il presente atto;

1 . DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016,
Codice dei Contratti Pubblici, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale  del  Comune  di  Castellana  Grotte,  consultabile all’indirizzo
www.comune.castellanagrotte.ba.it;

1 . DI  TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  allo  studio  Rotondo  Ingegneri
Associati pec: giuseppe.rotondo7579@pec.ordingbari.it;

1 . DI  STABILIRE  che  gli  altri  uffici  comunali  interessati  sono:  Ufficio  di  Ragioneria,
Segreteria.

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Anna Lippolis

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

